
SETTORE OPERE PUBBLICHE E VIABILITÀ
REPARTO DI SALUZZO

OGGETTO:
S.P. 45 Tronco: Fossano – Salmour al Km 1+500
S.P. 169 Tronco: Centallo – Fossano al Km 3+000
S.P. 184 Tronco: Fossano – Villafalletto al Km 2+300

ORDINANZA DI CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE PER ESECUZIONE
INTERVENTO DI BONIFICA ORDIGNO ESPLOSIVO RINVENUTO PRESSO LA CASERMA
“DALLA CHIESA” NEL COMUNE DI FOSSANO, IL GIORNO 19 MAGGIO 2019 DALLE ORE
07.00 FINO A TERMINE OPERAZIONI. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO

VISTO l’intervento di bonifica bellica su un ordigno esplosivo rinvenuto presso la caserma “Dalla
Chiesa” nel Comune di Fossano, che dovrà essere eseguito dalla Brigata Alpina “Taurinense” 32°
Reggimento Genio Guastatori di Fossano il giorno domenica 19 maggio 2019 a partire dalle ore
07,00;

VISTO l’esito dei tavoli di coordinamento istituiti dalla Prefettura/UTG di Cuneo;

VISTA la relazione prodotta dalla Brigata Alpina Taurinense  - 32° Reggimento Genio Guastatori;

CONSIDERATO che, per motivi di incolumità pubblica, occorre chiudere al transito i tratti delle
strade provinciali in oggetto, per consentire l’esecuzione in sicurezza dell’intervento di bonifica di
cui sopra;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;
O R D I N A

LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE LUNGO LE:
 S.P. 45 Tronco: Fossano – Salmour al Km 1+500

Coordinate  geografiche    44° 33.032'N    7° 43.971'E
 S.P. 169 Tronco: Centallo – Fossano al Km 3+000

Coordinate  geografiche    44° 32.081'N    7° 41.526'E
 S.P. 184 Tronco: Fossano – Villafalletto al Km 2+300

Coordinate  geografiche    44° 32.552'N     7° 41.552'E

PER ESECUZIONE INTERVENTO DI BONIFICA PER ORDIGNO ESPLOSIVO RINVENUTO
PRESSO LA CASERMA “DALLA CHIESA” NEL COMUNE DI FOSSANO A PARTIRE DAL
GIORNO DOMENICA 19 MAGGIO 2019 DALLE ORE 07.00  FINO A TERMINE OPERAZIONI. 

Il divieto di cui sopra non trova applicazione per i veicoli o i complessi di veicoli di seguito elencati:

 personale miltare addetto alle operazioni di bonifica bellica;



 mezzi di emergenza (Ambulanze, Vigili del fuoco, Protezione Civile, Carabinieri, Polizia,
Guardia di Finanza, ecc…);

 mezzi utilizzati degli enti proprietari delle strade interessate dall’intervento per motivi di
servizio;

 mezzi adibiti all’esecuzione di lavori e servizi stradali;
 autobus navetta autorizzati.

DISPONE

 Che l’esecutore dell’intervento provveda a:

 installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dell’intervento la segnaletica
prescritta dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” approvato con D.M.
10.07.2002, nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

 installare la segnaletica necessaria per la regolamentazione e la deviazione del
traffico;

 mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di intervento, ai sensi del D.Lgs.
81/2008 s.m.i.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta
segnaletica e la pubblicazione agli albi pretori dei Comuni interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60
giorni decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è
ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.37
comma 3 del Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del relativo Regolamento di
esecuzione.



La presente è inviata, per gli adempimenti di
competenza a:

Al Comune di Fossano
Al Comune di Salmour
Al Comune di Benevagienna
Al Comune di Trinità
Al Comune di Genola
Al Comune di S. Albano Stura
Al Comune di Marene
Al Comune di Centallo
Al Comune di Villafalletto
Al Comune di Vottignasco
Al Comune di Savigliano
Al Comune di Marene

È’ altresì comunicata a:

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO
PREFETTURA DI CUNEO
Via Roma n. 3
12100 Cuneo

QUESTURA DI CUNEO
Piazza Torino n. 1
12100 Cuneo

Al Comando Provinciale CARABINIERI
Corso Soleri n. 7
12100 Cuneo

Ai Comandi Stazione CARABINIERI di
Fossano
Benevagienna
Trinità
Marene
Centallo
Villafalletto
Savigliano

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. de Gasperi n. 74
12100 Cuneo

CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n.2
12037 Saluzzo (CN)

Al Comando VIGILI DEL FUOCO
Corso De Gasperi n. 71
12100 Cuneo

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19

12037 Saluzzo (CN)

Alla CROCE ROSSA ITALIANA
12100 Cuneo

Alla 5T S.r.l.
Via Bertola, 34

10122 TORINO

Al Servizio di Protezione Civile
Via M. D’Azeglio, 8

12100 Cuneo

All’Ufficio Trasporti
SEDE

All’Ufficio Gare Sportive
SEDE

Al Capo Cantoniere
Sig. PORELLO Livio

Reparto di Saluzzo

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VIABILITA’ CUNEO E SALUZZO

(Ing. Riccardo ENRICI)


